

## RELAZIONE

### **Oggetto: Approvazione perizia e Affidamenti ODP 1 - LOTTO 7 relativi ai sub lotti:**

- 7.1 e 7.6 a POGGINI FRANCESCO
- 7.2 a MORI OTELLO
- 7.3, 7.4 e 7.8 a AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO
- 7.5 a GORFINI LUIGINO
- 7.7 a BERGAMASCHI ANDREA

**Accordo Quadro per il servizio di spalatura meccanica della neve e trattamento anti-ghiaccio lungo le strade regionali e provinciali per la durata di 48 mesi con più operatori economici - lotto 7 CIG B145D9DA8B.**

### **RELAZIONE TECNICO ECONOMICA**

L'appalto di gara per il servizio di spalatura meccanica della neve è suddiviso in lotti e sub-lotti, che rientrano nelle seguenti zone di competenza dei cinque reparti manutentivi:

- Reparto Arezzo Valdichiana Ovest, zona di Arezzo Lotto 1 e zona di Cesa Lotto 4;
- Reparto Valdarno, zona di Laterina Lotto 2 e zona di Terranuova Lotto 3;
- Reparto Valdichiana Est, zona di Castiglion Fiorentino Lotto 5 e zona di Cortona Lotto 6;
- Reparto Valtiberina, zona di Anghiari Lotto 7 e zona di Badia Tedalda Lotto 8;
- Reparto Casentino, zona di Corsalone Lotto 9 e zona di Poppi Lotto 10;

L'Amministrazione provinciale ha concluso un Accordo quadro, ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con più operatori economici, suddiviso in dieci Lotti, uno per ogni zona territoriale, articolati complessivamente in ulteriori 40 sub lotti, per lo svolgimento di suddetto servizio di spalatura meccanica della neve, consistente nelle seguenti attività :

- servizi di spalatura delle neve dalle corsie stradali con deposito della stessa ai margini delle sedi viabili, ivi compreso quando ritenuto necessario dal personale della Provincia di piazzole di sosta e parcheggi siti lungo le strade oggetto di intervento, in modo da consentire per ogni strada la corretta percorrenza, a velocità moderata, con l'uso obbligatorio di pneumatici da neve o con il montaggio obbligatorio di catene da neve;
- servizi di stesa di fondenti chimici e abrasivi nelle corsie stradali suddette anche in assenza di precipitazioni nevose, in presenza di condizioni meteorologiche che favoriscano la formazione di gelo;

Relativamente al lotto 7 in oggetto, si ha la seguente suddivisione nei tratti di strada indicati:

ATTREZZATURA SERVIZIO INVERNALE				
LOTTO	SUB-LOTTI	STRADA	ATTREZZATURA RICHIESTA	
			Attrezzatura sub-lotto e localizzazione mezzi	Attrezzatura LOTTO e localizzazione mezzi (vedi elaborato n. 2)
LOTTO 7	7.1	S.P. 42 Pantaneto Lippiano dal km 0+000 al km 5+555	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto	8 trattori con spalaneve e spargisale (3 trattori in posizione 1 – 5 trattori nella posizione 2)
		S.P. 47 Caprese Michelangelo dal km 0+000 al km 3+853		
		S.P. 221 di Monterchi dal km 0+000 al km 4+280		
	7.2	S.P. 43 Libbia dal km 4+300 al km 25+800	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto	
	7.3	S.P. 47 Caprese Michelangelo dal km 9+500 al km 24+176	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto	
	7.4	S.P. 54 Caprese Chiusi dal km 0+000 al km 12+220	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto	
		S.P. 47 Caprese Michelangelo dal km 24+176 al km 25+175		

	7.5	S.P. 57 di Catenaia dal km 15+350 al km 19+860	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto
		S.P. 45 di Ponte alla Piera dal km 0+000 al km 7+615	
	7.6	S.P. 57 di Catenaia dal km 0+000 al km 15+350	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto
	7.7	S.P. 48 di Sigliano dal km 0+000 al km 11+062	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto
		S.P. 43 Libbia dal km 25+800 al km 29+000	
		S.P. 47 Caprese Michelangelo dal km 3+700 al km 9+500	
	7.8	S.P. 208 della Verna dal km 22+970 al km 39+000	n° 1 Trattore con spalaneve e spargisale dislocato all'interno del sub - lotto

Con Determinazione a contrarre n. 627 del 10/04/2024, è stato stabilito il ricorso alla procedura aperta, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per la conclusione dell'Accordo Quadro per un importo relativamente al lotto 7 in oggetto pari a € 274.194,40;

Con determinazione n. 1318 del 01/08/2024 sono stati aggiudicati i seguenti sub-lotti, facenti parte del lotto 7:

- sub lotto 7.1, dell'importo massimo di € 24.260,64 oltre IVA, a POGGINI FRANCESCO, con sede legale in Anghiari (AR), 52031 FRAZIONE CAMPALLA 81, C.F. PGGFNC51P30A291I, e P.I. 01002050514, il quale ha offerto un ribasso del 10,000 %;
- sub lotto 7.2, dell'importo massimo di € 24.260,64 oltre IVA, a MORI OTELLO, con sede legale in Anghiari (AR), 52031 LOC. BAGNO A TOPPOLE 86, C.F. MRO-TLL58M18A291X, e P.I. 01231720515, il quale ha offerto un ribasso del 10,000 %;
- sub lotto 7.3, dell'importo massimo di € 39.038,08 oltre IVA, a AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO, con sede legale in Chiusi della Verna (AR), 52010 LOCALITA' COMPITO 41, C.F. VLNLNRN59S19A851X, e P.I. 01159620515, il quale ha offerto un ribasso del 12,000 %;
- sub lotto 7.4, dell'importo massimo di € 30.871,60 oltre IVA, a AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO, con sede legale in Chiusi della Verna (AR), 52010 LOCALITA' COMPITO 41, C.F. VLNLNRN59S19A851X, e P.I. 01159620515, il quale ha offerto un ribasso del 12,000 %;
- sub lotto 7.5, dell'importo massimo di € 30.871,60 oltre IVA, a GORFINI LUIGINO, con sede legale in Anghiari (AR), 52030 FRAZIONE SAN LORENZO 44, C.F. GRFLGN48R09G653H, e P.I. 01230760512, il quale ha offerto un ribasso del 16,000 %;
- sub lotto 7.6, dell'importo massimo di € 28.927,20 oltre IVA, a POGGINI FRANCESCO, con sede legale in Anghiari (AR), 52031 FRAZIONE CAMPALLA 81, C.F. PGGFNC51P30A291I, e P.I. 01002050514, il quale ha offerto un ribasso del 10,000 %;
- sub lotto 7.7, dell'importo massimo di € 27.760,56 oltre IVA, a BERGAMASCHI ANDREA, con sede legale in Anghiari (AR), 52031 LOC. LIBBIANO 106, C.F. BRGNDR80H28I155W, e P.I. 02102010515, il quale ha offerto un ribasso del 16,000 %;
- sub lotto 7.8, dell'importo massimo di € 68.204,08 oltre IVA, a Loddi Dante, con sede legale in Chiusi della Verna (AR), 52010 loc. compito 16, C.F. LDDDNT66M10C663X, e P.I. 01234030516, il quale ha offerto un ribasso del 20,000 %;

In data 17/09/2024 è pervenuta a Questo Ufficio, ad opera del soggetto aggiudicatario del sub lotto 7.8 (LODDI DANTE), comunicazione di rinuncia all'affidamento del servizio per il sub lotto suddetto;

A seguito della subentrata rinuncia dell'affidatario del servizio per il sub lotto 7.8, Questo Ufficio ha proposto lo scorrimento della graduatoria affidando al 2° operatore in classifica, la ditta AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO, il servizio di spalatura meccanica della neve e trattamento antighiaccio per il sub lotto suddetto, con il ribasso del 12,00%;

Con repertorio n. 458/49/CONTR. del 14/11/2024 è stato siglato il contratto Accordo Quadro Lotto 7 per l'importo complessivo di € 274.194,40 oltre IVA;

Che i servizi richiesti nella presente perizia rientrano fra quelle previste nell'accordo quadro Progetto 23-V022 lotto 7;

Si ritiene di poter procedere all'approvazione delle perizie in oggetto ed affidare l'intervento, da comunicare poi alla ditte con le modalità di Ordini di Prestazione, come previsto dal suddetto accordo quadro, secondo i seguenti quadri economici:

**ODP 1 – POGGINI FRANCESCO**

ORDINE DI PRESTAZIONE n° 1 – sub lotti 7.1, 7.6				
SERVIZIO				
a)	SERVIZI A MISURA			€ 4.277,68
b)	FERMO - MACCHINA			€ 6.686,00
	Importo soggetto a ribasso (a+b)			<b>€ 10.963,68</b>
	Ribasso d'asta accordo quadro 10,00%			-€ 1.096,37
	<b>Importo affidamento ODP 1 TOTALE</b>			<b>€ 9.867,31</b>
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	IVA per servizi		22,00%	€ 2.170,81
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 2.170,81</b>
	<b>TOTALE PERIZIA</b>			<b>€ 12.038,12</b>

**ODP 1 – MORI OTELLO**

ORDINE DI PRESTAZIONE n° 1 – sub lotto 7.2				
SERVIZIO				
a)	SERVIZI A MISURA			€ 1.944,40
b)	FERMO - MACCHINA			€ 3.343,00
	Importo soggetto a ribasso (a+b)			<b>€ 5.287,40</b>
	Ribasso d'asta accordo quadro 10,00%			-€ 528,74
	<b>Importo affidamento ODP 1 TOTALE</b>			<b>€ 4.758,66</b>

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	IVA per servizi		22,00%	€ 1.046,91
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 1.046,91</b>
	<b>TOTALE PERIZIA</b>			<b>€ 5.805,57</b>

**ODP 1 – AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO**

ORDINE DI PRESTAZIONE n° 1 – sub lotti 7.3, 7.4 e 7.8				
SERVIZIO				
a)	SERVIZI A MISURA			€ 15.069,10
b)	FERMO - MACCHINA			€ 10.029,00
	Importo soggetto a ribasso (a+b)			<b>€ 25.098,10</b>
	Ribasso d'asta accordo quadro 12,00%			-€ 3.011,77
	<b>Importo affidamento ODP 1 TOTALE</b>			<b>€ 22.086,33</b>
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	IVA per servizi		22,00%	€ 4.858,99
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 4.858,99</b>
	<b>TOTALE PERIZIA</b>			<b>€ 26.945,32</b>

**ODP 1 GORFINI LUIGINO**

ORDINE DI PRESTAZIONE n° 1 – sub lotto 7.5				
SERVIZIO				
a)	SERVIZI A MISURA			€ 2.722,16
b)	FERMO - MACCHINA			€ 3.343,00

	Importo soggetto a ribasso (a+b)			<b>€ 6.065,16</b>
	Ribasso d'asta accordo quadro 16,00%			-€ 970,43
	<b>Importo affidamento ODP 1 TOTALE</b>			<b>€ 5.094,73</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				
1)	IVA per servizi		22,00%	€ 1.120,84
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 1.120,84</b>
	<b>TOTALE PERIZIA</b>			<b>€ 6.215,57</b>

**ODP 1 BERGAMASCHI ANDREA**

ORDINE DI PRESTAZIONE n° 1 – sub lotto 7.7				
SERVIZIO				
a)	SERVIZI A MISURA			€ 2.236,06
b)	FERMO - MACCHINA			€ 3.343,00
	Importo soggetto a ribasso (a+b)			<b>€ 5.579,06</b>
	Ribasso d'asta accordo quadro 16,00%			-€ 892,65
	<b>Importo affidamento ODP 1 TOTALE</b>			<b>€ 4.686,41</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				
1)	IVA per servizi		22,00%	€ 1.031,01
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 1.031,01</b>
	<b>TOTALE PERIZIA</b>			<b>€ 5.717,42</b>

**A tal fine SI RICHIEDE:**

- 1) di approvare la perizia relativa all'ODP n.1 per i sub-lotti 7.1 e 7.6 per **€ 12.038,12** composto dagli elaborati sotto richiamati trovando copertura per € 3.317,21 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2024, per € 3.691,56 al cap. 593 imp.\_\_\_\_\_/2025 e € 5.029,35 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2025 e affidare a "POGGINI FRANCESCO" C.F. PGGFNC51P30A291I e P.I. 01002050514, al netto del ribasso del 10,000% l'ordine di prestazione n.1 per **€ 9.867,31** oltre iva con importo complessivo **€ 12.038,12 (cig derivato B47301D53D)**;
- 2) di approvare la perizia relativa all'ODP n.1 per il sub-lotto 7.2 per **€ 5.805,57** composto dagli elaborati sotto richiamati trovando copertura per € 1.239,73 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2024, per € 1.614,06 al cap. 593 imp.\_\_\_\_\_/2025 e € 2.951,78 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2025 e affidare a "MORI OTELLO" C.F. MROTLL58M18A291X e P.I. 01231720515, al netto del ribasso del 10,000% l'ordine di prestazione n.1 per **€ 4.758,66** oltre iva con importo complessivo **€ 5.805,57 (cig derivato B47319D221)**;
- 3) di approvare la perizia relativa all'ODP n.1 per i sub-lotti 7.3, 7.4 e 7.8 per **€ 26.945,32** composto dagli elaborati sotto richiamati trovando copertura per € 8.286,32 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2024, per € 8.660,65 al cap. 593 imp.\_\_\_\_\_/2025 e € 9.998,35 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2025 e affidare a "AUTOTRASPORTI VALENTI LORIANO", C.F. VLNLRN59S19A851X e P.I. 01159620515, al netto del ribasso del 12,000% l'ordine di prestazione n.1 per **€ 22.086,33** oltre iva con importo complessivo **€ 26.945,32 (cig derivato B473398484)** ;
- 4) di approvare la perizia relativa all'ODP n.1 per il sub-lotto 7.5 per **€ 6.215,57** composto dagli elaborati sotto richiamati trovando copertura per € 1.376,40 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2024, per € 1.750,73 al cap. 593 imp.\_\_\_\_\_/2025 e € 3.088,44 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2025 e affidare a "GORFINI LUIGINO" C.F. GRFLGN48R09G653H e P.I. 01230760512, al netto del ribasso del 16,000% l'ordine di prestazione n.1 per **€ 5.094,73** oltre iva con importo complessivo **€ 6.215,57 (cig derivato B473503014)**;
- 5) di approvare la perizia relativa all'ODP n.1 per il sub-lotto 7.7 per **€ 5.717,42** composto dagli elaborati sotto richiamati trovando copertura per € 1.210,34 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2024, per € 1.584,67 al cap. 593 imp.\_\_\_\_\_/2025 e € 2.922,41 al cap. 583 imp.\_\_\_\_\_/2025 e affidare a "BERGAMASCHI ANDREA" C.F. BRGNDR80H28I155W e P.I. 02102010515, al netto del ribasso del 16,000% l'ordine di prestazione n.1 per **€ 4.686,41** oltre iva con importo complessivo **€ 5.717,42 (cig derivato B473658978)**;
- 6) di dare atto che i presenti ordini di prestazione n. 1 sono relativi alla stagione invernale compresa tra il 1° novembre 2024 e il 30 aprile 2025;
- 7) di dare atto che dopo l'assunzione dei suddetto impegni di spesa, i residui da impegnare sono riscontrabili nell'Allegato n. 1 alla presente relazione.



8) di dare atto, come previsto dall'art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Stefano Nocentini.

I documenti allegati alla presente relazione che fanno parte degli affidamenti ODP 1 sono i seguenti per ciascun sub-lotto:

1. Tav. 2 Elenco Prezzi;
2. Tav. 3 Computo metrico estimativo;
3. Accordo quadro (non materialmente allegato);
4. Offerta economica della ditta relativa all'accordo quadro (non materialmente allegata).

Arezzo lì 27/11/2024

Il Tecnico  
Ing. Stefano Santo Ristagno